1

EMENDA IMPOSITIVA AOS PROJETOS DE LEI Nº 155/2025 QUE “ESTIMA RECEITA E
FIXA DESPESA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026”.

DISCRIMINAÇÃO DA EMENDA

ÓRGÃO 08- Secretaria Municipal de Assistência Social

UNIDADE
GESTORA

003- Fundo Municipal de Assistência Social

FUNÇÃO 08- Assistência Social

SUBFUNÇÃO 241- Assistência à Pessoa Idosa

PROGRAMA 0008- Manutenção da Secretaria da Ação Social

AÇÃO 2.470- Manutenção Asilo São Vicente de Paulo

CÓDIGO
3.3.50.43.00.00

Subvenções sociais

PÚBLICO ALVO Pessoas idosas residentes no Asilo São Vicente de Paulo.

DESPESA
FONTE DE
RECURSOS 2026

3.3.50.43.00.00 Subvenções sociais 01000  R$120.000,00

Justificativa: A presente emenda impositiva tem por objetivo destinar recursos ao Asilo São
Vicente de Paulo, entidade reconhecida por sua relevante atuação na prestação de
assistência social a pessoas idosas em situação de vulnerabilidade. O repasse ora proposto
busca fortalecer a manutenção das atividades essenciais da instituição, assegurando
condições dignas de acolhimento, cuidado, saúde e convivência aos seus residentes.

CANCELAMENTO:

ÓRGÃO 99- Reserva de contingência

UNIDADE
GESTORA

999- Reserva de contingência

FUNÇÃO 99- Reserva de contingência

SUBFUNÇÃO 999- Reserva de contingência

PROGRAMA 9999- Reserva de contingência

2

AÇÃO 9.999- Reserva de contingência

CÓDIGO
9.9.99.99.00.00

Reserva de contingência

DESPESA
FONTE DE
RECURSOS

2026

9.9.99.99.00.00

Recursos ordinários
(livres) – exercício
corrente

01000

R$120.000,00

Sala das Sessões, 24 de novembro de 2025.

              (assinado digitalmente)    (assinado digitalmente)
Marcos Roberto de Oliveira                        Cassiano Teles de Menezes

Vereador                                                             Vereador

(assinado digitalmente)    (assinado digitalmente)
Adriano Aparecido Dadona                        Francisco Assis Peres dos Reis

Vereador                                                             Vereador